СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
30.03.2018                                                                                                   22

_____________                                                                                   № _________

                                                                г. Инза                                                   экз. ______

Об организации отдыха и занятости детей и подростков в
муниципальном образовании «Инзенский район»

в летний период 2018 года

      Заслушав информацию заместителя Главы Администрации района -начальника
Управления образования Тимофеевой М.М. «Об организации  отдыха и занятости
детей и подростков в муниципальном образовании «Инзенский район» в летний
период 2018 года», Совет депутатов  муниципального образования «Инзенский
район»
РЕШИЛ:

        1. Принять к сведению информацию заместителя Главы Администрации  рай-

она - начальника Управления образования Тимофеевой М.М. «Об организации

отдыха и занятости детей и подростков в муниципальном образовании «Инзенский

район» в летний период 2018 года» (прилагается).

        2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

 Глава  района                                                                                     В.Н. Шкунов

Тимофеева М.М.

2-53-90

2

                                                                                                    Приложение

                                                                                                          к  решению Совета депутатов

                                                                                                    муниципального образования

                                                                                                    «Инзенский  район»

                                                 от 30.03. 2018 г. № 22

Информация  об организации отдыха и занятости детей и подростков в

муниципальном образовании «Инзенский район» в летний период 2018 года

По состоянию на 30.03.2018  в районе разработана система организации

летней  оздоровительной кампании.

1. Традиционно самой весомой формой организации летней занятости детей

является пришкольные оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей.

На 2018 год планируется открытие 13 оздоровительных лагерей на базе общеоб-

разовательных организаций Инзенского района. Количество детей, которые

должны получить оздоровление в летних лагерях с дневным  пребыванием детей,

составит  850 человек,  из них: в первую смену -615 детей, во - вторую – 180 де-

тей, в третью смену- 55 детей. В 2017 году было 14 ЛОЛ.

 Финансирование из областного бюджета в 2018г. составляет 1 684 400 рублей

(один миллион шестьсот восемьдесят четыре тысячи четыреста рублей, 109 руб-

лей в день на человека)

 Финансирование из областного бюджета в 2017г. составляло 1 597 320 рублей

(один миллион пятьсот девяносто семь тысяч триста двадцать рублей)
Сеть

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций МО «

Инзенский район»    в летний период 2018 года

№

п/п

Наименование школ Всего де-

тей

Июнь Июль Август

1 МБОУ Инзенская СШ №1  150 150 - -

2 МБОУ Инзенская СШ №2 150 100 50 -

4 МБОУ Инзенская СШ №4 180 120 60 -

5 МКОУ Забалуйская СШ  25  25 - -

6 МКОУ Коржевская СШ 25 - - 25

7 МБОУ Инзенская НШ 39 39 - -

8 МКОУ Чамзинская СШ имени

И. А. Хуртина

16 16 - -

9 МКОУ Поддубновская СШ 20 20 - -

10 МКОУ Оськинская СШ  65 65 - -

11 МКОУ Валгусская СШ имени

И.М. Марфина

20 20 - -

12  МБОУ Труслейская СШ 70 - 70 -

13 МКОУ Панциревская СШ  30 - - 30

3

14 МБОУ Глотовская СШ 60 60 - -

 ИТОГО: 850 615 180 55

Все работники ЛОЛ с дневным пребыванием прошли курсы повышения квалифи-

кации, гигиеническое обучение.

Все ОО, на базе которых планируется открытие ЛОЛ, подали заявление на прове-

дение санитарно-гигиенической экспертизы.

2. Планируется открытие ЛТО на базе МКОУ Панциревская СШ(охват 20 под-

ростков)

3.В июле планируется открытие палаточного лагеря «Молодежка» на базе МКОУ

Коржевская СШ. Охват 15 человек.

Проблемное поле:

Для открытия летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, ЛТО,

палаточного лагеря необходимо получить санитарно-гигиеническую экспертизу.

По договоренности с Роспотребнадзором экспертиза будет проводиться  на без-

возмездной основе (раннее выставлялась стоимость 3500 рублей на один лагерь).

Однако для проведения экспертизы нужны лабораторные исследования, инстру-

ментальные замеры на соответствие санитарному законодательству, противокле-

щевая обработка, дератизация помещений, сбор вывоза и захоронение твердых

коммунальных отходов.  Стоимость всех исследований на одну организацию со-

ставляет 7 787 рублей 30 коп., т.е для открытия всех типов лагерей необходимо-

116 809, 5 копеек.

30.01.2018г. состоялось заседание районного координационного штаба по органи-

зации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, под председатель-

ством Главы Администрации Макаровым  А. И., где данная проблема рассматри-

валась.

      Предложение:

 В 2017 году по линии молодежи проводился профильный трудовой лагерь

(финансирование 14 000 рублей) и планировалось проведение палаточного ла-

геря для трудных подростков (финансирование 7 000 рублей). Так  как в 2018

году эти 2 лагеря не будут проводиться, направить финансирование, преду-

смотренное на эти цели, на финансирование ЛТО при МКОУ Панциревская

СШ, палаточного лагеря при МКОУ Коржевская СШ.

4.   С 14 января в Ульяновской области стартовала заявочная кампания по приоб-

ретению путевок в загородные оздоровительные лагеря на 2018 год.

     Организации и родители,  подавшие заявки своевременно, приобретают путев-

ки в лагерь за частичную стоимость, которая составляет разницу между полной

стоимостью путевки и суммой возмещения расходов за счет средств областного

бюджета. В 2018 г. сумма возмещения составляет  12 322(двенадцать тысяч три-

ста двадцать два рубля) .

4

     На 25.03.2018 поступило 7 заявлений от родителей  в летние загородные лаге-

ря.

     Родительская плата в загородные лагеря составляет от 5.500 до 25.000 рублей.

Прием документов детей из многодетных, малообеспеченных семей и детей,

оставшихся без попечения родителей, начнется с 1 апреля 2018 года.  Данные ка-

тегории населения имеют право на бесплатную путевку в загородные летние са-

наторно-курортные лагеря. Для этого родители и законные представители подают

определенный перечень документов в Управление образования.

 Министерством образования и науки Ульяновской области выделено 40 квот для

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и детей из многодетных се-

мей.

5.         В летний период 2018 планируется работа волонтерского десанта (12 детей),

который будет заниматься благоустройством территории с. Чамзинка. Он будет

сформирован из числа детей, находящихся на оздоровлении в лагере дневного

пребывания МКОУ Чамзинская СШ.

  6.       В летний период школьники будут задействованы в работе школьного лес-

ничества на базе МБОУ Труслейская СШ (20 человек).

   7.     Также будет организована   работа детей на  пришкольных участках в фор-

ме ТОШ (трудовые объединения школьников).

8.    Летом 2018 года пройдет районный туристический слет, в котором примут

участие 220 детей Инзенского района. Финансирование предусмотрено из муни-

ципального бюджета в размере 24 200 рублей.

9. Школьники в летний период смогут временно трудоустроиться через Центр за-

нятости населения. Планируется, что временным трудоустройством будет охваче-

но 140 подростков. Финансирование муниципального бюджета по этой форме ор-

ганизации летней занятости будет составлять 160 000 рублей.

10. Планируется оздоровление 50 детей на базе ГУЗ Инзенская РБ.

11.Также у школьников в летний период будет возможность принять участие в

культурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятиях, походах, экс-

курсиях, военно-полевых сборах.

Летом 2018 года будут использованы следующие формы летней занятости во

второй половине дня для детей, находящихся в «группе риска»:

- загородные стационарные детские оздоровительные лагеря - спортивные

площадки, секции

- многодневные походы.

Большое внимание будет уделено организации трудовой занятости учащихся

данной группы.

5

Режим работы ФОК «Губернаторский» в период летних каникул будет про-

длен  до 22.00 (волейбол, баскетбол),  МКУ ДО ДЮСШ режим работы с 15.00 до

21.00(бокс, тренажерные залы, спортивные игры), МКУ ДО РЦДТ – с 8.00- 16.00

      Все ОО района, организации дополнительного образования детей до 01.05

2017 г должны предоставить в Управление образования планы работы кружков и

секций в летний период.

      Во второй половине дня  мероприятия с детьми и подростками, в том числе и с

детьми «группы риска», будут проводиться и учреждениями культуры района

(вечера отдыха, концерты, кино- и мультсеансы,  фестивали, конкурсные и позна-

вательные программы).

 Самодеятельные коллективы, клубы по интересам, студии продолжат свою рабо-

ту по расписанию и в летний период.

На территории каждого поселения два раза в неделю будут проходить  мо-

лодёжные дискотеки.

 В рамках проекта «Летняя Инза» с 1 июня по 31 августа будут работать от-

крытые площадки во всех микрорайонах города.

Основными площадками «Летней Инзы» в этом году станут:

1.Парк им. П.Т. Морозова, где планируется проведение игровых,  спортивных,

культурных программ.

2.Центральная площадь города. Здесь будут проходить концертно-

развлекательные программы, фестивали, выступление вокальных и танцевальных

коллективов, молодёжные дискотеки.

3. Сквер в микрорайоне Китовка. Здесь будут проводиться детские игровые про-

граммы и вечера семейного отдыха.

4. Площадка на базе МБУК ГДК «Заря» (центр культурного развития) станет ме-

стом встреч мастеров декоративно – прикладного творчества, где они смогут про-

водить мастер-классы по  вышивке, квиллингу, оригами, декупажу.

5. Площадка в микрорайоне Диатомового комбината традиционно пригласит всех

желающих на «Малиновые вечеринки». Это  проведение детских, семейных кон-

курсно - игровых программ, мастер - классов по катанию на велосипедах, самока-

тах, роликовых коньках. Будет работать  спортивная площадка, где все желающие

смогут поиграть в волейбол, баскетбол, мини-футбол.